AKT THEMELIMI DHE
STATUTI I SHOQIERISK:
“ALBANIAN STATE DEVELOPMENT & REAL ESTATE” SH.A (ASDRE)

Sot, né daté 09.06.2025 nénshkruhet ky Akt Themelimi dhe Statut i shoqérisé ALBANIAN
STATE DEVELOPMENT & REAL ESTATE SH.A (ASDRE) nga:

“Korporata e Investimeve Shqiptare” SHA, shoqéri aksionare e t& drejtés shqiptare; regjistruar
né Qendrén Kombétare t& Biznesit (QKB) mé 17.07.2020, me NIPT M01917011D dhe seli né
adresén Rr. Ibrahim Rugova 5, Sky Tower 7/1, Tirangé — Shqipéri; pérfagésuarnga Drejtori
Ekzekutiv — Znj. Elira KOKONA,

Nga kétu e né vijim referuar si AIC —

NE cilésing e aksionerit t& vetém € shogérisé “ALBANIAN STATE DEVELOPMENT & REAL
ESTATE SH.A 1 njohur me akronimin “ASDRE” SH.A, i cili ka vendosur t& miratojé dhe
nénshkruajé kété akt themelimi dhe statut né pérputhje medispozitat si mg poshts:

HYRJE

Shoqéria tregtare “ALBANIAN STATE DEVELOPMENT & REAL ESTATE SH.A (ASDRE)
rregullon pozitén e saj juridike, t& organeve t& saj, kohézgjatjen e veprimtarisé s& saj, strukturén
dhe organizimin ¢ brendshém duke u bazuar ng ligjin 71/2019 “Pé&r Korporatén e Investimeve
Shqiptare”, Vendimin nr. 137, daté 06.03.2024 & Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e
kritereve dhe t€ progedurés pér dhénien ¢ pronds shtetérore me qira, enfiteozé, leasing, shitje,
pérdorim si kolateral dhe t& pérdorimit né forma t& tjera nga ana ¢ Korporatés sé Investimeve
Shqiptare”, € ndryshuar, ligjin nr/9901, dat& 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™, i
ndryshuar, si dhe dispozitat e tjera t& legjislacionit shqiptar né fuqi & rregullojné organizimin dhe
funksionimin e shogérive tregtare.
MISIONI

Misioni i “ALBANIAN STATE DEVELOPMENT & REAL ESTATE SH.A (ASDRE) &shté t&
zbatoj€ projekte t& pasurive t&paluajtshme, sipas autorizimit nga aksioneri(&t).

KREU I
TE PERGJITHSHME
Neni 1

Pérkufizime

1.1 Pér qellimet e keétij Statuti dhe Anekseve bashkélidhur, pér t& shmangur ¢do pagartési
eventuale, termat e pérdorur, kané kuptimet si mé poshté vijon:
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“Asamble”, &sht&é Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve t& Shoggrisé.

“Autorizim” &€sht€¢ ¢do miratim, leje, licencé, autorizim, certifikaté dhe / ose akt tjetér
administrativ i nevojsh&ém pér ushtrimin e aktivitetit t& Shoqérisg.

“Buxhet” &shté buxheti aktual i shpenzimeve kapitale dhe buxheti operativ i miratuar. né
Mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme t& Aksionaréve bazuar n& propozimin e Késhillit
Mbikéqyrés t& Shogérisé.

“Data e Themelimit” &shté data e nénshkrimit t€ kétij Statuti nga aksioneri § vetém AIC.

“Dité Pune”, jané t€ gjitha ditét e javés, pérveg t& shtunés, t& dielés dhe ditéve t& festave zyrtare
né Republikén e Shqipérisé.

“Humbje” &shté ¢do humbje ose démtim 1 drejtpsrdrejts ose t& térthorts sipas dispozitave & Kodit
Civil dhe Ligjit t& Zbatueshém, duke pérfshirg, por jo kufizuar né, ¢do kosto, shpenzim, pagess,
humbje, ose detyrim q& &shté rezultati drejtpérdrejté ose i térthorté ishkeljes s& pérfagésimeve,
garancive, ose dispozitave t& tjera né kéié Statut.

“Késhill” &shte Keshilli Mbikéqyrés i shoqérisé “ALBANIAN. STATE DEVELOPMENT &
REAL ESTATE SH.A (ASDRE)

“Kufiri i ulét monetar” / “Kufiri i larté¢ monetar” &shté vlera monetare e pércaktuar nga
legjislacioni i prokurimit publik né fugi ng RSH pér kontratate punéve publike dhe pér kontratat
publike t€ shérbimeve dhe mallrave.

“Legjislacioni i Zbatueshém” do & thot& ¢do ligj dhe'akt ligjor e nénligjor ng fugi né Republikén
e Shqiperisé g€ lidhet me krijimin ¢ Shoqérisé dherealizimin e q&llimit t& saj, duke pérfshiré por
pa u kufizuar né Ligjin nr. 71/2019, “Pér Kerporatén e Investimeve Shqiptare” dhe aktet e nxjerra
n€ bazg€ dhe pér zbatim t& tij, Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 137, daté 6.3.2024 *Pér
pércaktimin e kritereve dhe té procedurés pér dhénien e pronés shtetérore me qira, enfiteoz,
leasing, shitje, pérdorim si kolateral dhe 4& p&rdorimit né forma t& tjera nga ana e Korporatés s&
Investimeve Shqiptare”, t& ndryshuar, si dhe ¢do akt i Entiteteve Qeveritare, pérfshiré, ligje, akte
nénligjore, urdhéresg, dekret, megullore, udhézim, autorizim ose aprovim tjetér nga njé Entitet
Qeveritar q& ka juridiksionin dhe autoritetin e duhur mbi Palét, t& nxjerra ng kohén e miratimit t&
kétlj Statuti apo né kohé& t€ mé&venshme pér aq sa jané t& zbatueshme.

“Mbledhje”, &shté ¢do mbledhje e Asamblesé s& Pérgjithshme & Aksionaréve t& Shoqériss, ose
Késhillit Mbikéqyrés, pavarésisht pérdorimit né dispozitén pérkatése t& kétij Statuti.

“Person” &sht€ ¢do individ, shoqgéri, ent ligjor, fond, fondacion, trust ose ent tjetér i ngjashém, Ent

Qeveritar pse sipérmarrje tjetér ¢ pérbashkét, shoqaté apo partneritet (pavarésisht nése kané ose
Jjo personalitetjuridik té veganté).

oz




“Shoggéria” &shté personi juridik n& formén e shoqérisé aksionare ¢ emértuar si “ALBANIAN
STATE DEVELOPMENT & REAL ESTATE SH.A (ASDRE) themeluar sipas kétij Statuti nga
aksioneri i vetém AIC dhe e regjistruar n& Regjistrin Tregtar né Qendrén Kombétare t& Biznesit
(QKB), sipas Legjislacionit t& Zbatueshém.
Neni 2
Interpretimi

2.1 Pér sa kohé q& konteksti 1 k&tij Statuti, nuk pércakton ndryshe:

a) Fjalét e ¢do gjinie pérfshijné gjininé e njéra tjetrés;

b) Fjalét e pérdorura né numrin njgjés ose shumés gjithashtu pérfshijng pumrin shumés ose njéjés,
pérkatésisht, pérveg kur p&rjashtohet shprehimisht,

¢) Referencat ndaj ¢do miratimi pérfshijng ¢do ndryshim ose/rimiratitn dhe ¢do 1regull ose
rregullore, t€ béré sipas atij miratimi;

d) Kurdoherg q& ky Statut i referohet njé numri “ditésh”, ky numér do t’u referohet ditéve
kalendarike, né&se ditét e punés nuk specifikohen;

dh) ¢do referencé ndaj njg “muaji” ose “viti” do t&interpretghet si referencé ndaj njé muaji ose viti
kalendarik.

Neni 3
Emri dhe forma e Shoqérisé

3.1 Emri i Shoqgéris¢ &sht¢ “ALBANIAN STATE DEVELOPMENT & REAL ESTATE”
(ASDRE) e pasuar n&¢ ményré t& pandashme nga shkurtimi "SHA", q& pérfagéson formén e saj
ligjore, n& vijim referuar si "Shogéria”.

3.2 Shoggéria ésht€ nj& person juridik shgiptar q& ka formén ligjore t& shoqérisé aksionare me ofertg
private, sipas parashikimeye t&€ Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008, "Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare” i ndryshuar.

3.3 Aksionari i Shoqérisé gézon pérgjegjési t& kufizuar deri né kufirin ¢ kontributit t& tij nd
kapitalin e Shoq#risg, t& pérfagésuarnga aksionet.

3.4 N¢ t& gjitha dokumentat, faturat, reklamat, dhe publikimet e 1&shuara nga Shoggria, pavarésisht
mjetit € trasmetimit, emri 1 Shoqérisé do t& paraprihet, ose do t& ndiget nga fjalét si né vijim:

fjalét "Shoqgéri Aksionare" ose "SHA"

numti 1 saj unik 1 identifikimit (NUIS)

selia e say

fakti nése Shoqéria éshté né likuidim, nése &shtg rasti.

o oop
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Neni 4
Selia

4.1 Selia e Shogérisé ndodhet né adresén Rruga “Tbrahim Rugova”, Sky Tower, Zyra7/1, Tirané.

4.2 Shoqéria e ushiron veprimtaring e saj brenda territorit t€ Republikés s€ Shqipérisé€. Ajo mund
t& hapé zyra, filiale, agjenci ose t€ ofroj€ shérbime né gjithé territorin e Shqipérisé, nése Asambleja
e Pérgjithshme e Aksionar&ve merr njé vendim pér kété géllim.

Neni 5
Objekti

5.1 Pér géllim t& ushtrimit t& veprimtarisé s& saj, Shogéria do t& zhvillojé aktivitetet si mé poshté
vijon:

1.

Menaxhimi Efikas dhe Transparent i Aseteve — T¢ siguroj€ menaxhimin, zhvillimin dhe
administrimin e p&rgjegjshém t& pasurive t& paluajtshme né pronési, pérdorim apo pérgjegjési
administrimi t&¢ kompanisgé, duke maksimizuar vlerén-e tyre dhe duke garantuar pérdorim
optimal;

Pjesémarrja si pérfagésues i shtetit - né partneritete apo investime strategjike si dhe né& ¢do
rast t& pércaktuar me vendim & organeve t& shoqérisé, lidhurme projektin e investimit “Resorti
Turistik- Ishulli 1 Sazanit” apo ¢do projekt tjetér t&€ autorizuar t& AIC;

Zhvillimi i Projekteve Inovative — Té planifikojé, projektoje dhe zbatojé projekte t&
réndésishme ndértimore me standarde t& larta t& cil&sisé dhe géndrueshmérisé, duke u fokusuar
né zhvillimin urban, industrial dhe t& tegknologjisg s¢ gjelbér, lidhur me projektin e investimit
“Resorti Turistik- Ishulli i Sazanit” apo ¢do projekt tjetér t& autorizuar t& AIC;

Monitorimi i kontratave te lidhura mes AIC dhe paléve t& treta n& fushén e zhvillimit,
menaxhimit dhe administrimit t€ pasurive té paluajtshme, lidhur me projektin e investimit
“Resorti Turistik- [shulli 1 Sazanit™ apo ¢do projekt tjetér t€ autorizuar t& AIC.

. Investimi, menaxhimi apo pérfitimi i t& drejtave nga zhvillimi i pasurive t& paluajtshme né

prongsi, pérdorim apo pérgjegiési administrimi t& shoqéris€, si dhe ushtrimi 1 t& gjitha
aktiviteteve q¢ kang t& b&mé me ose plotésojng, direkt apo indirekt, aktivitetin e mé&sipérm
lidhur me projektin efinvestimit *Resorti Turistik- Ishulli i Sazanit” apo ¢do projekt tjetér t&
autorizuar t& AIC.

Bashképunimi me shogéri; ndérmarrje, agjenci dhe sip&rmarrje t& tjera, t& cilat mund 18 kené
njé objekt aktivitetl 1€ ngjashém.

Shoqéria nukanund t& shesé, pérdoré ose t& heqé doré nga asetet pa marré lejet e nevojshme sipas
kérkesave t€ legjislacionit né fuqi.

5.2 Objekti i shogériseé mund t& ndryshohet dhe/ose shtohet me vendim t& Asamblesé sé
Pérgjithshme t& Aksionargve pas propozimit t& Késhillit Mbik&qyrés.

-




5.3 Shoqéria, me géllim ushirimin e veprimtarisé s& saj, do t& bashképunojé me persona fiziké
dhe/ose juridiké q& operojné né& Shqipéri dhe/ose jashté saj.

Neni 6
Kohézgjatja e Shoqérisé

6.1 Shoqéria fiton personalitet juridik dhe fillon veprimtaring e saj né datén e regjistrimit & saj né
regjistrin tregtar prané Qendrés Kombétare t€ Biznesit (QKB) sipas parashikimeve i€ ligjit nr.
9723, dat& 03.05.2007 “Pér regjistrimin e biznesit”, 1 ndryshuar,

6.2 Kohézgjatja € Shoqérisé vijon pér njé& periudhé (& pacaktuar, ose deri né mbylljen e Shoqérisé
sipas parashikimeve né kétg Statut, akteve t& nxjerra n€ bazé té tij, ose si¢ parashikohet ndryshe
nga legjislacioni 1 zbatuesh&m.

Neni 7
Aksionariét

7.1 Aksionari 1 vetém 1 Shoqéris€ &shté Korporata e Investimeve Shqiptare (e njohur edhe me
akronimin n¢ anglisht Albanian Investment Corporation/AIC); sipas parashikimeve t& béra né
hyrje t€ kétij Statuti.

Neni 8
Shpenzimet'e Themelimit

8.1 Aksionari do t& themeloj&, organizojé, regjistrojé dhe licensojé Shogéring, me qéllim ushtrimin
e aktivitetit t& Shoqérisé.

8.2 Aksionan AIC, duke filluar nga Data ¢ Themelimit, do t& mund&sojé t& gjitha shpenzimet e
nevojshme pér krijimin dhe regjistrimin e Shoggrisé, referuar legjislacionit n& fugi.

KREU II
KAPITALI I SHOQERISE
Neni 9
Kontributi né Kapitalin e Shoqérisé

9.1 Kapitali ishoqg@risé €shté 50.000.000 (pesédhjeté milion) leks, i ndaré né 100 aksione, secila
me vleré nominale prej 500.000 (peséqind mijé) leké, 1& zotéruara 100% nga Aksionari i vetém.

9.2 Kapitalidillestar do € paguhet né p&rputhje me legjislacionin né fuqi dhe si njé kontribut i
vetém nga Aksionerl themelues:

-Korporata e Investimeve Shqiptare SHA, (AIC) shoqéri tregtare me statusin shogéri
aksionare e t& drejt€s shqiptare, regjistruar né Qendrén Kombétare t& Biznesit (QKB) mé




17.07.2020, me NUIS M01917011D dhe seli né adresén Rr. Ibrahim Rugova 5, Sky Tower
7/1, Tirang — Shqipéri;

9.3 N&é momentin e themelimit, bazuar n€ kontributin e sipérpérmendur, AIC zotéron 100% t&
kapitalit t& shoqérisé (né vijim referuar si “aksioneri themelues™). AIC kontribuon né kapitalin e
shoqérisé pérmes:

4. Koniributit monetar.

b. Té& drejtave & lidhura me vlerén e truallit g€ merret né pronési, qira, huapérdorim, ose né
pérdorim pér zhvillim dhe menaxhim t& projekteve t& Shoqérisé,

c. Té drejtave t& lidhura me vlerén e investimeve t& geverisé shgiptare pér zhvillimin e
projekteve specifike.

d. Tédrejtave t& lidhura me vlerén e t& drejtave t& aksesit pér té hyré dhe marré pjesé si partner
biznesi n& projekte specifike.

e. T& drejtave t& lidhura me vlerén e pérjashtimeveniga taksat dhe pérfitime ose lehtésira t&
tjera q& Shoqéria mund t€ pérfitojé nga qeveria shgiptare, né pérputhje me legjislacionin e
zbatuesh&m né c¢do rast pér zhvillimin e projekteve specifike.

f. Cdo e drejté tjetér e dhene me shkrim nga asambleja e aksioneréve.

9.4. AIC nuk mban pérgjegjési pér humbjet € shkaktuara nga Shogéria.

Neni 10
Kontributi né natyré

10.1 Né& rast se Aksioneri do t& shiyejé kontributin e tij né Kapitalin e Shogérisé né natyré, kéto
kontribute duhet t& vierésohen pérpara regjistrimit t& Shoqérisé nga njé apo disa eksperté t& caktuar
nga Gjykata e Shkallgs s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém.

10.2 N& rast t& Kontributit n€ natyré, Aksioneri pérkatés duhet t& shlyejé plotésisht kontributin
pérpara regjistrimit t& Shoqérisé.
Neni 11
Aksionet ¢ Shoqérisé

11.1 Tg¢ gjitha aksionet' e Shoqérisé q& emetohen né Datén ¢ Themelimit, jané aksione t&
zakonshme.

11.2 Ne rast se pérgjaté aktivitetit & Shoqérisé, Asambleja e Pérgjithshme e Aksioner&ve merr
vendim pér emetimin e aksioneve me pérparési, vendimi duhet té pércaktojé né ményré shteruese
pérparésité pérkatése.
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Neni 12
Regjistrii Aksioneve

12.1 Admimstratori do t€ mbajé Regjistrin ¢ Aksioneve, me g&llim pasqyrimin e ‘gdo & drejte t&
aksionaréve apo paléve t& treta mbi aksionet e Shoqerisé ("Regjistri i Aksioneve"). Regjistri i
Aksioneve duhet t& pérmbajé t& dhénat e kérkuara nga Legjislacioni i Zbatuesh&m.

12.2 Aksionarét e regjistruar né Regjistrin e Aksioneve prezumohen t& jené @ksionaré kundrejt
Shoqérisé dhe t€ tretéve. Pronésia mbi aksionet dhe ¢do e drejté e lidhur‘me to, nuk mund t&
ushtrohet kundrejt Shoqérise apo paléve t& treta, pérpara regjistrimit t& kesaj pronésie n& Regjistrin
e Aksioneve t€ mbajtur nga Shogeria.

12.3 Secili nga Aksionarét gézon t€ drejtén, népérmjet paragitjes sé njé kérkese e shkrim, pér t’u
pajisur me ekstraktin e Regjistrit t& Aksioneve q& mban vulén e Shogérisé:

12.4 Administratori duhet t& raportojé, brenda afateve t& kérkuara, ¢do ndryshim t& t& dhénave &
regjistruara né Regjistrin e Aksioneve t& Shoqérisé, né pérputhje me kérkesat e Legjislacionit t&
Zbatueshém.

KREU 1
ORGANET E SHOQERISE

Neni 13
Sistemi i drejtimit t& Shogérisé

13.1 Vendim-marrja dhe administrimi i.Shoqérisé do t& realizohet népérmjet sistemit me 2 (dy)
nivele drejtimi, sipas Legjislacionit t& zbatueshém pér shogérité tregtare.
13.2 NE pérputhje me pikén 13.1 mé sipér, organet drejtuese t&€ Shoqérisé jané:

a. Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve

b. Késhilli Mbikéqgyrés

¢. Administratori/gt
13.3 Gjate kryerjes s& detyrave t€ tyre, organet drejtuese kang detyrén e konsultimit me njéri-
tjetrin.

Neni 14
Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve

14.1 Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve &shté organi mé i larté vendimmarrés i Shoqérisé
dhe vendimet e saj jang & detyrueshme pér ¢do organ t& Shoqérisé, ku t& drejtat dhe detyrimet e
Asamblesé s¢ Pérgjithshme ushtrohen nga aksionari i vetém.

14.2 AIC, si aksioneri i vetém, pérfagésohet né Asamblené e Pérgjithshme t& Aksionaréve nga
Késhilli Mbik&qyrés 1 AIC nép&rmjet Drejtorit Ekzekutiv t& AIC. Késhilli Mbikéqyrés dhe




Aksioneri 1 Vetém i AIC informohen ¢do tremujor mbi aktivitetin e pérgjithshém t& Shoqérisg,
arritjen e objektivave pér secilin prej projekteve specifike t& caktuara dhe shpenzimet pérkatése &
kryera sipas planit t& miratuar t& biznesit, buxhetit vjetor dhe planit t& punés sé¢ Shoggrisé.

Neni 15
Njoftimi dhe Vendi i Mbledhjes

15.1 Mbledhja e Asamblesé mund t& thirret nga Késhilli Mbikéqyrés, Administratori ose nga ¢do
Aksionar g€ zotéron pérqindjen e nevojshime sipas Legjislacionit t& Zbatueshém.

15.2 T€ gjitha njoftimet pér thirrjen e Mbledhjeve t& Asamblesé kryhén sipas parashikimeve t&
Legjislacionit t&¢ Zbatueshém, pérmes njoftimit 1€ dérguar me letér rekomande (posté té
gjurmueshme) dhe njékohésisht t& dérguar me faks ose korrespondencé elektronike (e-mail), me
kérkesé konfirmimi. Njoftimi 1 Mbledhjes duhet t& p&rmbajé orén, vendin, rendin e dités, vendimet
e propozuara me materialin mbéshtetés pérkatés, si dhe kérkesat pér kuorumin e nevojshém pér
mbledhjen e propozuar.

15.3 Mbledhja e Asamblesé thirret detyrimisht njéherg n€ vit dhe jo me vong se fundi i 6- mujorit
t& paré, pas mbylljes sé€ vitit financiar.

15.4 Mbledhjet e Asamblesé mbahen né seliné g Shogérisé, ose virtualisht népérmjet mjeteve
telefonike/elektronike ose n& ¢do vend tjetér t& propozuar dhe & dakordésuar bashkérisht nga
Aksionarét.

15.5 Mbledhjet ¢ Asamblesé mund t& zhvillohen me ané t& konferencave telefonike, platformave
video ose mjeteve t€ ngjashme t& kémunikimit pér aq kohé sa t& gjithé Personat pjesémarrés né
mbledhje, konfirmojné komunikimin efikas né mbledhje. Piesémarrja né Mbledhjen ¢ Asambless
népermjet konferencave telefonike, platformave video ose mjeteve t& ngjashme t& komunikimit,
n& pérputhje me fjaling pararendgse, do t& konsiderohet si prani fizike n& kéto mbledhje.

Neni 16
Pérfagésimi pérmes autorizimit

16.1 Njé Aksionar mund t& pérfagésohet né Mbledhjen e Asamblesé nga njé person tjetér i
autorizuar. Autorizimijepet me'shkrim vetém pér njé Mbledhje Asambleje dhe do t& konsiderohet
se pérfshin vetém mbledhjet e métejshme & kané t& nj&jtin rend dite.

16.2 Pérfagésuesi i autorizuar &shté i detyruar t& deklarojé ¢do fakt apo rrethang, té tillé g, sipas
gjykimit t€ aksionarit € pérfagésuar, rrezikon t& ndikoj& né vendimmarrjen e pérfagésuesit pér
interesa t€ tjeré t€ ndryshém nga ata t& aksionarit t8 pérfagésuar.

16.3 N& asnjé rast, Administratori dhe/ose anétarét e Késhillit Mbikéqyrés nuk mund t& veprojné
si pérfaqésues 1@ aksionaréve né Mbledhjen e Asamblesg s& pérgjithshme.
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Neni 17
Kuorumi

7.1 N& ményr€ g€ Mbledhja e Asamblesé s& Pérgjithshme t& jeté e vlefshme, kuorumi inevojshém
gshté: pjesémarrja ose perfaqésimi e Aksionaréve q& zotérojné 50%+1 (pesédhjeté pér gind plus
rjé) t& totalit t€ aksioneve.

17.2 NE rast se Mbledhja e Asamblesé sipas kuorumit t& parashikuar né pikén 47.1, nuk mund t&
realizohet, mbledhja e rradhés do t& mbahet jo mé herét se 10 (dhjeré) dité kalendarik edhe jo mé
vong se 30 (fridhjeté) dit€ kalendarike nga data n& t& cilén duhej t& ishte mbajtur Mbledhja
fillestare. N& funksion t€ vlefshmérisé sé késaj mbledhje pasuese, kuofumi isnevojshém &shts:
pjesémarrja ose pérfaqésimi e Aksionaréve q& zotérojné jo mé pak se 30% (tridhjeté pér gind) té
totalit t& aksioneve.

Neni 18
Vendimmarrja e Asamblesé sé Pérgjithshme t& Aksionaréve

18.1 Vendimet e Asamblesé konsiderohen t& vlefshme nése miratohen nga jo mé pak se 50% + 1
(pesédhjeté pér qind plus njé) e votave t& Aksionaréve pjesémarrésné Mbledhje.

18.2 N€ ¢do rast, Vendimet ¢ Asamblesé referuar ¢éshtjeve simé poshté vijon, do t& konsiderohen
t€ vlefshme nése miratohen nga jo mé pak se 75% (shtatédhjeté e pesé pér gind) ¢ votave té
Aksionaréve pjesémarrés né Mbledhje:

a. Vendimi pér t€ ndryshuar objektin € veprimtarisé.

b. Miratimi ose ndryshimi i Buxhetit vjetor, planit t& punés dhe planit t& biznesit t& Shoqérisé.
c. Miratimi i ndryshimit t& selisé s& regjisttuar.

d. Miratimi i ndryshimit & formés ligjore t& Shoqgérisé.

e. Miratimi pér zmadhimin dhe/osé zvogélimin e kapitalit t& Shoqérisé.

f. Miratimi i pagesave t& shp&rmdarjes sé fitimeve dhe/ose dividendéve, mbulimit t&
humbjeve ose 1 ndryshimeve t& politikave lidhur me shpérndarjet.

g. Emetimi i instrumenteve shtesé né Shoqéri (duke pérfshiré opsionet, garancité dhe té drejta
1 ljera pér té marré pjesé né lefrat me vieré té Shogérisé), qofté i natyrés sé aksioneve,
borxhit ose njé hibrid i t& dyve.

h.  Transferimi i aksioneve sipas dispozitave t& parashikuara né kété Statut (Transferimi i
Aksioneve) dhe termave dhe kushteve t€ investimit nga nj& aksionar i ri.

1. Emérimi dhe lirimi i anétaréve t& Ké&shillit Mbikéqyrés.

j- Kuotimi ose heqja e Shogérisé nga bursa.
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k. Vendime lidhur me bashkimin me pérthithje, shképutjen, ndarjen, vec¢imin, zgjidhjen,
shitjen, blerjen ose ristrukturimin e Shoqérisé, ose me shitjen e t& gjitha, ose thuajse té
gjitha, aktiveve t€ veta ose shitja apo pérthithja (pérmes njé ose disa transaksioneve) e
aktiveve ose bizneseve té€ tjera t&¢ Shoqérisé.

. Vendime lidhur me pérfshirjen né sipérmarrje té pérbashkéta.

m. Vendimet pér likuidimin, mbylljen dhe aplikimin pér hapjen e procedurés s¢ falimentimit
t& Shoqgrise.

1. Miratimi 1 emé&rimit dhe largimit t& audituesve t& Shoqérisé sipas propozimit t& Késhillit
Mbikéqyrés.

0. Ndryshimet e Statutit ose dokumenteve t& tjera rregullatore t& Shogérisé.

p. Miratimet pér themelimin e shogérive t& reja ose themelimit t& shoqérive t& tjera té
kontrolluara, si dhe dokumenteve pérkatés pér themelimin dhexegjistrimin e tyre (pérfshiré
ndryshimet qé mund té pésojné).

q. Miratimi i njé pengu ose barrésimi tjetér t& aksioneve ose njé pjese t& aksioneve t& njé
Aksionari.

r. Miratimi i transferimit t& aksioneve ose njé pjesé té aksioneve né zotérim t& Aksionaréve
ekzistues.

s. Miratimi i ndryshimeve né periudhén kontabé! dhe politikén e kontabilitetit t& Shoqérisé.

t. Me pérjashtim t& parashikimit dhe pé&rcaktimit konkretisht né Buxhet, dhénia e huave,
mbartja ose miratimi 1 dispozitave pér Borxh ose marréveshje t& lidhura mé t&, ose pagesat
paraprake pér, ose garantimet e detyrimeéve t&, ndonjé Personi nga Shoqéria (me pérjashtim
té Shogérive té Kontrollugra té Shogérisé).

u. Fillimi 1 proceseve, gjyqésore’ apo zgjidhja me mirgkuptim e ¢éshtjeve apo
mosmarréveshjeve thelbésore, jashté veprimtarisé s& zakonshme t& Shoqérisé.

v. Miratimi i shitjeg apo disponimit t& aktiveve t& cilat kané njé vleré mé t& larté se 5% (pesé
pér gind) t€ aseteve t€ Shoqeris€, q& rezulton né pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.

w. Miratimi 1/blerjes nga njé aksionar, i pasurive q& kang vleré mé t& larté se 5% (pesé pér
gind) t€ aseteve t&€ shoqgrisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.

x. Miratimi i _emérimit t€ administratoreve t& Shogérisé sipas propozimit t& Késhillit
Mbikégyrés.

18.3 Pé&r t€ shmangur ¢do pagartési eventuale, kuorumi i viefshmérisé sé vendimmarrjes sipas
pércaktimit t& pikés 18.1, aplikohet pér ¢do vendim i cili nuk parashikohet ng pikén 18.2.
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18.4 Vendimet e Asamblesé duhet t& jen& né gjuhén shqipe dhe nése pjesé e mbledhjes pérkatése
t€ Asamblesé s& Pérgjitshme ku &sht& marré vendimi, jané aksionaré ose pérfagésues t& tyre me
shtetési jo shqiptare, vendimet do t& pérkthehen edhe né gjuhén angleze. N& kété rast, aksionarét
ose pérfaqésues t& tyre do t&€ nénshkruajné vendimin né & dyja gjuhét. Né rast mospérputhje,
varianti n€ gjuhén shqipe do t& prevalojé.

18.5 Nése Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve pérbéhet nga njé aksionar i vetémy do 18
regjistrohen né njé regjistér t& vendimeve t& gjitha vendimet e marra nga aksionari ivetém, sipas
kérkesave t€ legjislacionit n& fuqi pér tregtarét dhe shoqéritd tregtare. T& ‘dhénat e regjistrit t&
vendimeve nuk mund t& ndryshohen ose té fshihen.

Neni 19
Procesverbali i Mbledhjes

19.1 Administratori do t& sigurojé mbajtjen e procesverbalit & Mbledhjes s& Asamblesé.
Procesverbali duhet t& pérmbajé: emrin e regjistruar t& Shoqérisé, vendin dhe orén e zhvillimit t&
Mbledhjes, dhe personin q& mban procesverbalin, pérshkrimin e shkurtér t& ¢do ¢&shtjeje né rendin
e dités, rezultatet ¢ votimit dhe kundérshtimet e Administratorit (rése éshié rasti).

19.2 Procesverbali do t& nénshkruhet nga aksionari(t) dhe Sekretari.

19.3 Procesverbali i Mbledhjes s&¢ Asamblesg pérmbledhjet né t& cilat marrin pjesé aksionaré ose
pérfagésues t& tyre me shtet8si jo shqiptare, do t€ mbahen né gjuhén angleze. N& ¢do rast, nése né
mbledhje do t& marrin pjesé vetém pjesé aksionaré ose pérfagésues té tyre me shietési shqiptare,
procesverbali do t& mbahet vetém né gjuhén shqipe.

Neni 20
Késhilli Mbikéqyrés

20.1 Késhilli Mbikéqyrés ‘€shté organi i Shoqérisé 1 ngarkuar me mbikégyrjen e veprimtarisé sé
Administratoréve sipas politikave t& Shogérisé, neneve € kétij Statuti dhe t& Legjislacionit t&
Zbatueshém.

20.2 Késhilli Mbik&qyrés.i Shoqérisé do t& p&rbéhet nga minimumi 3 (tre) anétaré, njéri prej té
ciléve do t& jet€ kryetari dhe'shumica prej t& ciléve duhet t& jen& & pavarur né pérputhje me
pércaktimet e Legjislacionit t& Zbatueshém.

Neni 21
Emérimi i Anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

21.1 Késhilli Mbikéqyrés do t& pérbéhet nga minimumi 3 (ire) anétaré & cilét do t& emérohen me
vendim t€ Asamblesé s& Pérgjithshme t& Aksionaréve, né pérputhje me procedurat ligjore, pér njé
kohézgjatjeprej 3 (fre) vitesh me t& drejté rizgjedhje. Secili Anétar do t& shérbejé deri né momentin
e doréheqjes ose largimit nga detyra né pérputhje me parashikimet e kétij Statuti.
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21.2 Aksioneri 1 vetém, AIC, gézon t& drejtén t& emérojé njé anétar t& Késhillit Mbik&qyrés nga
radhgt e stafit , partneréve apo ekspertéve t& tij, i cili do t€ ushtrojé t& drejtén e vetos mbi vendimet
e parashikuara ng nenin 27 t8 ké&tij statuti.

21.3 Késhilli i paré Mbikéqyrés do t& pérbhet nga 3 anétaré, t& eméruar deri né& pérfundim t&
procedurave ligjore dhe emérimit nga Asambleja e pérgjithshme. Anétarét e parg do (& jené:

Znj. Valentina Kazanxhi, shtetase shqiptare, lindur mg& 21.09.1976, mbajtése e letérnjoftimit nr.
034946060, banuese né adresén: Rruga “Hysni Gérbolli”, Tirang.

Z. Gledis Shehu, shtetas shqiptar, lindur mé 08.03.1984, mbajtés i leté&mjoftimit nr. 034140481,
banues ng adresén: “Riruga e Dibrés”, P11.106/1, Tirané.

Z. Gert Hekurani, shtetas shqiptar, lindur mé 23.03.1986, mbajtés 1 letérnjoftimit nr. 034902233,
banues né adresén: “Rruga e Kosovaréve”, Tirané.

21.4 Anétaré t&€ Késhillit Mbikéqyrés do t& pérzgjidhen individét t& cilét pérmbushin kriteret si mé
poshté vijon:

a. Nuk kané gené t& dénuar me vendim gjykate t& formés/sé preré pér kryerjen e njé vepre
penale ¢ cila i referohet njé vepre penale ténjohur.nga Kodi Penal i RSH.

b. Zotérojng t& paktén gradén “master shkencor” ose mé lart né fushén e ekonomisé,
financave, biznesit, drejtésisé, fusha € fjera t& ngjashme.

c. Kang shtetési shqiptare ose t€ huaj.

21.5 Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés'do t& emérohen individét, té cilét duhet (& jené t& pavarur
dhe t€ ndrysh&ém nga administratorét'e Shoqérisé t& cilét lidhin kontratén pérkatése me Shoggring.
Anétar€ t€ pavarur t& Késhillit Mbikqyrés vler&sohen personat, & cilét nuk kané konflikt interesash
apo anétarésie, sipas pércaktimeve t& pik€s 3 t& nenit 13 dhe t& pikés 3 (& nenit 167 t& Ligjit
Nr.9901/2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqgérité Tregtare”, I ndryshuar.

21.6 Cdo emérim, 1 bérg né kundérshtim me kéto parashikime, &shté absolutisht i pavlefshém.
Anétarét e K&shillit Mbikqyrés detyrohen t& informojné menjéherg Shoqéring, pér ¢do konflikt
interesi, e anétarésie né Késhillat e ¢do shogérie tjetér tregtare.

21.7 Késhilli Mbikqyrés zgjedh, midis anétaréve tij, Kryetarin dhe né rastet kur pérbérja &shté
prej 5 anétaréve edhe Zévendéskryetarin.
21.8(Anétarét € Késhillit Mbik&qyrés shpérblehen, sipas tarifave t& pércaktuara me Vendim té

Asamblesg s¢ Pérgjithshme t€ Aksionaréve pas martjes sé propozimit nga Késhilli Mbikqyrés.

21.9 Administratori/ét e Shogérisé pércaktojné personin & shérben si Sekretari 1 Késhillit
Mbikéqyrés.
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Neni 22
Lirimi i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

22.1 Anétari nép&rmjet doréheqgjes, mund t€ largohet menjéheré dhe kurdoheré pér ¢farédo arsye
nga Késhilli Mbiké&qyrés, pérmes njé njoftimi me shkrim drejtuar Asamblesé dhe Shoqgrisé pér
kétg qéllim. Anégtari 1 Késhillit g€ jep dor&heqjen, duke pasur parasysh rrethanat e veéprimtarisé sé
Shoqérise, &shté 1 detyruar t&¢ thérrasé Mbledhjen e Asamblesé pér emérimin e anétarit & ri té
Késhillit, pérpara datés kur doréheqja t& hyjé né fugi.

22.2 Nése Asambleja nuk vendos emé&rimin e anétarit t€ ri t&8 Késhillit né daténe pércaktuar né
thirrjen e kryer nga anétari i dorghequr, atéheré administratori apo, né mungesé apo mosveprim té
tij, anétari 1 doréhequr, 1 njofton me shkrim doréhegjen Qendrés Kombétare t& Biznesit, s& bashku
me kopjen e thirrjes s&¢ mbledhjes s& asamblesé sé pérgjithshme me géllim regjistrimin e largimit
t& anétarit, n€ pérputhje me péreaktimet e Legjislacionit t& Zbatuesh&m.

22.3 Anétari 1 1i 1 emé&ruar nga Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve, do t& mbetet né detyré
deri né pérfundimin e mandatit t& anétarit t& zévendésuar.

22.4 Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve mund t& shkarkojé, n& ¢do koh&, me shumicé té
thjesht& votash nj& anétar t& Keéshillit Mbikéqgyrés:

Neni 23
Mbledhja e Késhillit Mbikéqyrés

23.1 Mbledhjet e Ké&shillit Mbikéqyrés thirren nga Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés kurdoheré qé
gjykohet e nevojshme pér qéllimet e veprimtarisé s& Shoqgérisé, por jo mé pak se dy heré né vit,
me nismé t& tij ose me kérkesé t& Anétaréve apo t& Aksionergve. Nése Kryetari 1 Késhillit
Mbikéqyrés nuk e pérmbush kété kérkesé brenda 30 (tridhjeré) ditésh kalendarike nga kérkesa,
cdo Anétar i K&shillit Mbik&qyrés ka t€ drejté ta thérrasé drejtpérdrejt Késhillin Mbikéqyrés.

23.2 Ké&shilli Mbikéqyrés do t€ thirret pér t'u mbledhur duke dhéné njé njoftim paraprak prej té
paktén 3 (tre) ditésh kalendarike me postg, faks, email ose telefon, por pér secilin rast nevojitet
konfirmim. Njoftimet me-email ose telefon do t€ ndigen nga njoftimet me faks ose posté. N& rast
urgjence, periudha e njoftimit mund t& shkurtohet der né 24 (njézet e katér) oré, me kusht qé té
gjithé anétarét e Keéshillit Mbikéqyrés t& jené njoftuar né& ményré t&€ viefshme.

23.3 Né rastet e posagme, Administratori i Shogérisé ka t& drejtén t& thérrasé Mbledhjen e Késhillit
Mbiké&qyrés, kur pérmbarévajtjen e veprimtarisé sé Shoqérisé kérkohet vendimmarrje nga Késhilli
Mbikéqyrés«IN€ ¢do rast, pérthirrjen e Mbledhje vetg Késhillit nga Administratori, njoftimi nuk
duhett€ jet€ mé i voné se t& paktén 24 (njézet e katér) oré nga data e mbledhjes.

23.4 Nése Mbledhja e Késhillit Mbikéqyrés sipas pikés 23.2 mésipér nuk arrin t€ realizohet,
Kgshilli Mbikégyrés duhet t& marré masat pér zhvillimin e mbledhjes brenda 5 ditéve kalendarike
nga data e Mbledhjes & nuk u realizua.
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23.5 Koha, vendi dhe rendi i dit&s do t& caktohen nga Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés, por nése
mbledhja &shté thirrur nga njé Anétar, vendi dhe rendi i dit&s do t& caktohen nga Anétari q& ¢
thérret mbledhjen. Né& rast urgjence, vendi i mbledhjes do t& jet& selia e regjistruar e:Shoqérisé.

23.6 Procesverbalet e Mbledhjeve t& Késhillit Mbik&qyrés do t&€ pérmbajné & njéjtét elementé dhe
do t’u aplikohen t& njé€jtat rregulla, si Procesverbalet ¢ Mbledhjeve t& Asamblesé. N& ¢do rast,
Procesverbalet ¢ Mbledhjes s¢ Késhillit do & nénshkruhen nga ¢do Person pjesémartés né
Mbledhje, si dhe mbajtési i procesverbalit.

Neni 24
Mbledhjet me Mjete Elektronike

24.1 Mbledhjet e Ké&shillit Mbikéqyrés mund t& zhvillohen népérmjet tele-koniferencave, video-
platformave ose ményrave t& ngjashme t& komunikimit elek{ronik, pér sa kohé q& t& gjithé Personat
g€ marrin pjesé né kété mbledhje mund ta konfirmojng diskutimin efektiv me njéri-tjetrin.
Pjesémarrja n€ njé Mbledhje Ké&shilli q& zhvillohet népérmjet tele-konferencés, video-platformés
ose ményrave t&€ ngjashme t& komunikimit elektronik, né pérputhje me fjaling pararendése, do t&
konsiderohet si prani fizike e Anétarit né até mbledhje.

242 Né ¢do rast, rregullat e pércaktuara né kétg Statut pér kuorumin e pjesémarrjes dhe
vendimmarrjes s& Késhillit Mbikéqyrés, zbatohen edhe. pér Mbledhjet e zhvilluara me Mjete
Elektronike.

Neni 25
Kuornmi dhe Votimi

25.1 Né funksion t€ vlefshmeérisé s¢ ‘Mbledhjes s&¢ Késhillit Mbiké&qgyrés, kuorumi i nevojshém
&shté pjes€marrja e t€ gjithe anétargve & K éshillit né rast se Késhilli ka vetém 3 (ire) anstaré, dhe
mé shumé se gjysmén e anétaréve t& tij, né rast se Késhilli ka mé shumé se 3 (tre) anétaré. Nése
nuk arrihet kuorumi, mbledhja do t€ shtyhet maksimumi deri ng 3 (fre) dité kalendarike.

25.2 NE funksion t€ vlefshméris¢ s& Vendimit t& Késhillit Mbik&qgyrés, kuorumi i nevojshém &shté
votimi nga m& shumeé se gjysma e anétaréve ng Késhill, por né ¢do rast pér ¢éshtje q& ka barazim
votash, vota e kryetarit t€ Ké&shillit &sht& pércaktuese.

25.3 Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés gézojné t& drejtén pér t& shprehur votén me shkresé, me
telefon apo me mjete t€ tjera t& komunikimit elektronik, me p&rjashtim t& rasteve kur njé anétar i
Késhillit ka kundérshtime pér kété ményré vendimmarrjeje.

25.4 Nj& anétar 1 Késhillit Mbikéqyrés nuk mund t& ushtrojé € drejtén e votés ne rastet e
parashikuara nga pika 3 e nenit 162 i t€ Ligjit Nr. 9901/2008 pér ‘Tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare’, 1 adryshuar.
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25.5 Votimi do t& koordinohet nga Kryetari 1 Késhillit Mbikéqyrés (ose mbajiési i procesverbalit
né emér (€ tij), 1 cili do t'ua paragesi Anétaréve rezultatet e votimit pa vonesa t& paarsyeshme por
né ¢do rast jo mé vone se 5 (pesé) dité kalendarike.

Neni 26
Vendimmarrja e Késhillit Mbikéqyrés

26.1 Késhilli Mbikéqyrés &shté pérgjegjés né marrjen e vendimeve pér Shoqéring, pér ¢éshtjet e
méposhtme:

a. Mbikéqyrjen e punés sé Administratorit dhe miratimin e raporteve tgtij.
b. Kryerjen e mbikéqyrjeve t& brendshme mbi veprimtaring e Shogérisé.
c. Kryerjen e mbikéqyrjes mbi ligjshméring e veprimtarisé s& Shogérisé:

d. Propozimin e politikave t& kontabilitetit n&¢ Mbledhjen e Asamblesé dhe pércaktimin e riskut
t& politikave t&€ menaxhimit t& Shoqgrisé.

e. Dhénien e urdhrave pér audituesit q& t& hetojné raportet financiare t& Shoqérisé né baza vjetore.

f. Propozimin né& Mbledhjen e Asamblesé pér pérzgjedhjen e audituesit dhe pé&r rimbursimin e
shpérblimin e tij.

g. Pérvegse kur parashikohet dhe identifikohet speeifikisht nga Buxheti, kryerja e shpenzimeve
kapitale pértej shumés maksimale t& yler€s sé kufirit t€¢ ulét monetar t& pércaktuar nga
legjislacioni 1 prokurimit pér kontratat & punéve /shérbimeve né nj& Vit Financiar.

26.2 Krahas ¢éshtjeve t& pércaktuara né pikén 26.1'mé sipér, Késhilli Mbikéqyrés jep pélgimin pér
vendimet lidhur me t& gjitha ¢&shtjet q& nuk(jané rezervuar pér vendimarrje né Mbledhjen e
Asamblesé sé Pérgjithshme t& Aksionaréve, sipas parashikimeve t& Legjislacionit t& Zbatueshém
dhe kétij Statuti.

26.3 Késhilli Mbikéqyrés miraton, ndryshon dhe / ose shfugizon Rregulloren e Veprimtarisé sé
Késhillit e cila parashikonsregullat procedurale t& ushtrimit t& funksioneve t& Késhillit. Rregullorja
e Veprimtarisé s& Késhillit duhet t& miratohet jo m& voné se 6 (gjashté) muaj kalendariké nga
plotésimi 1 Késhillit me t& gjithé anétarét.

Neni 27
E Drejta e Vetos e Anétarit t¢ Késhillit Mbikéqyrés i eméruar nga AIC

27.1 NE rastet kur vendimmarrja e Késhillit Mbik&qyrés nuk arrihet me konsensus dhe unanimitet
lidhur me njé osgm€ shumé nga ¢éshtjet e renditura mé poshté, anétari i eméruar nga AIC gézon
t& drejtén e vetos mbi vendimet qé lidhen me:
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a. Miratimin e ¢do transaksioni n€ lidhje me pasurité e paluajtshme apo pasurité e luajtshme té
regjistruara, pérfshirg, por pa u kufizuar né: shitjen, blerjen, shk&mbimin, dhénien me qira,
pé&rdorimin, hipotekimin, kontratat e enfiteozés, pengun, barrén, sigurimin real apo ¢do formé tjetér
t& transferimit t& t€ drejtave pronésore q¢ lidhen me disponimin e pasurive t€ sipérpérmendura, gé
nuk tejkalojng 5% (pesé pér qind) t€ aktiveve t& Shoqérisg, sipas pasqyrave financiare mé t& fundit
t& certifikuara;

b. Miratimin e ¢do nisme biznesi dhe/ose projekti investimi q& pérfshihet né objektin e aktivitetit
t& Shoqérisg,

c. Miratimin e strukturés s& shpérblimeve né Shoqéri, si dhe t& shpérblimit t& Administratorit;

d. Vendimet g€ lidhen me transaksione me Persona t& Lidhur 4€ Shoqgérisé, né€ pérputhje me
dispozitat e Legjislacionit n& Fuqi;

e. Miratimin e detyrimeve g& NUK tejkalojné 5% (pesé pér qind) t& aktiveve t& Shoqérisé, sipas
pasqyrave financiare mé t€ fundit t&€ certifikuara, p&rmes marrjes sé huave, emetimit t&
obligacioneve apo instrumenteve té tjera t& borxhit;

f. Miratimin e ¢do transaksioni q& nuk lidhet me digsponimin e aseteve, g€ tejkalon pragun
maksimal t& “Kufirit t& Sip&rm Monetar”, t& pércaktuar nga legjislacioni pér prokurimet publike.

Neni 28
Administratori (ét)

28.1 Shoqéria administrohet nga njé ose mé shumé& Administratorg, t& cilét jané t& autorizuar t&
ushtrojné t& gjitha kompetencat ekzekutive té parashikuara nga Legjislacioni né Fuqi dhe ky Statut.

28.2 Administrator 1 Shoqérisé emé&rohet'z. Julian Adili, shtetas shqiptar, i lindur mé& 03.06.1986,
me kart€ identiteti nr. 033671637, me banesé né: Rruga “Ali Visha”, Tirané. Administratori
emérohet pér njé mandatpre] 3 (tre) vitesh, me t& drejté rizgjedhje.

28.3 Me vendim t& Asambles& ¢ Pérgjithshme, mund t& emé&rohen mé& shumé se nj& individ si
Administratorg t& Shoqerisé, t& cilét do ta administrojné até bashkérisht, pér njé kohézgjatje dhe
me kompetencat € péreaktuara né vendimin e Ké&shillit Mbikéqyrés.

28.4 Administratorét ¢ Shoqérisé duhet t& jené individé q& plotésojné kriteret ¢ mé&poshtme:
a. Té mos jen€ dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale apo
kundérvajtjcje penale, sipas parashikimeve t& Kodit Penal t¢ Republikés s& Shgipérisé;
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b. T& kené t¢ paktén nj¢ diplomé “Master i Shkencave” ose mé t& larté né fushat e ekonomisg,
financés, biznesit, informatikés, drejtésisé apo fusha té tjera 1€ ngjashme, ose t&€ kené pérvojé né
menaxhim;

c. T€ ken& shtetési shqiptare ose t& huaj.

28.5 Kontrata e angazhimit t&€ Administratorit miratohet me vendim t& Asamblesé g8 Pérgjithshme;
me propozim t& Ké&shillit Mbikéqyrés.

Neni 29
Kompetencat e Administratorit

29.1 Administratori &shté& pérgjegjés pér menaxhimin e veprimtarisé s& pérditshme t& Shoqérisé
dhe pérfaqésimin e saj né marrédhénie me palé té treta.

29.2 Administratori vendos pér ¢do c¢éshtje qé nuk 1 &sht& rezervuar né ményré ekskluzive
Asamblesé s¢ Pérgjithshme apo Ké&shillit Mbikéqyrés, sipas kétij Statuti ose legjislacionit shqiptar,

duke pérfshiré, por pa u kufizuar né:
a. Sigurimin e mirémbajtjes dhe administrimit t& rregullt t& librave té kontabilitetit dhe
dokumentacionit shoqéror;

b. Hartimin, nénshkrimin dhe paraqitjen pér miratim prané Ké&shillit Mbikéqyrés dhe mé pas
Asamblesé s¢ Pérgjithshme t€ pasqyrave financiare vjetore, bilanceve dhe raporteve t&
performances, s€ bashku me propozimin pér shp&mdarjen e fitimit ose mbulimin e humbjeve;
c. Krjjimin e njé sistemi paralajmérimi t& hersh&m pér zhvillime g& mund t& cenojné ekzistencén

© Shoqérisé;
d. Sigurimin e regjistrimit ose publikimit t& & dh&nave t& Shoqgrisé, sipas kérkesave té&
Legjislacionit né Fuqi;

e. Njoftimin e menjéhershém t& Kryetarit t& Késhillit Mbikéqyrés dhe t& Asamblesé s&
Pérgjithshme t& Aksionaréve néaastet e parashikuara nga pikat 3, 4 dhe 5 t& nenit 136 t& Ligjit nr.
9901 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare™.

29.3 Administratori raporton drejtpérdrejt prané Késhillit Mbikéqyrés dhe Asamblesé sé
Pérgjithshme dhe respekton té gjitha urdhrat dhe vendimet e marra prej tyre. Pérveg rasteve kur
Késhilli Mbikéqyrés. urdhéron  ndryshe, Administratori merr pjesé né mbledhjet e Késhillit
Mbikéqyrés dhe té Asamblesg s€ Pérgjithshme.

29.4 Pérve¢ rasteve kur parashikohet ndryshe nga Statuti, Administratori &sht& 1 autorizuar té
veprojé né emérdhe né interes t€ Shoqérisé né pérputhje me kété Statut, Planet e Detajuara té
Punés, Buxhetin, si dhe politikat dhe procedurat e miratuara nga organet drejtuese t& Shogérisé.

29.5 Administratori €sht® 1 detyruar ’i v&ré€ né dispozicion ¢do Aksioneri, me kérkess, ¢do

informacion t& réndésishém mbi Shoqéring, pérfshiré informacion mbi transaksione apo
marrédhénie me palé t& lidhura dhe (€ treta.
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29.6 Kompetencat e Administratorit mund t& kufizohen nga organet drejtuese t& Shoqérisé, sipas
vlerésimit té tyre t€ pavarur.

29.7 Né& rastin kur emé&rohen mé shumé se nj¢ Administrator, kompetencat e secilit apo
kompetencat e pérbashkéta € tyre pércaktohen me vendim t€ vegantg t€ Késhillit Mbikéqyrés.

Neni 30
Largimi i Administratorit/éve

30.1 Administratori/ét népérmjet dor&€hegjes, mund t& largohet pér ¢farédo arsye nga pozicioni i
tij, brenda 30 ditéve kalendarike nga njoftimi me shkrim drejtuar Ké&shillit Mbikéqyrés.
Adminstratori/ét q¢ jep/japin doréhegjen, duke patur parasysh rrethanat e veprimtarisé sé
Shoqérisé, &shté 1 detyruar t€ thérrasé Mbledhjen e Ké&shillit-Mbikéqyrés pér emérimin e
Administratorit t€ 11, pérpara datés kur doréhegja t& hyjé né fuqi.

30.2 Nése Asambleja e Pérgjithshme nuk vendos emérimin e Administratorit t€ ri, né datén e
pércaktuar né thirrjen e kryer nga Administratori i dor&hequr, atéheré ky i fundit i njofton me
shkrim dor&hegjen Qendrés Kombétare t& Biznesit, s& bashku me kopjen e thirrjes s& mbledhjes
s& Késhillit Mbikéqyrés, me géllim regjistriminse largimit/t€ tij, né pérputhje me pércaktimet e
Legjislacionit t& Zbatueshém.

30.3 Deri né& emérimin e nj¢ Administratori t& ri; do t&€ caktohet njé¢ Administrator i pérkohshém
nga radhét e stafit drejtues té Shoqgérisé.

30.4 Administratori 1 ri i eméruar, do t&€ mbetet né detyré deri né pérfundimin e mandatit t&
Administratorit t& zévendésuar.

30.5 Asambleja e Pérgjithshme mund t€ shkarkojé nga detyra Adminstratorin né ¢do kohg&, me
shumicé t&€ thjeshté n&pérmjet nj€ njoftimi t& dérguar pér kété qéllim. NE njé rast t€ tillg,
shkarkimingadetyrahyn né.fuqi n€ ditén e marrjes s& njoftimit nga ana e Administratorit.

KREU 111
BUXHETI, KONTABILITETI, CESHTJET TATIMORE, DIVIDENDI
Neni 31
Buxheti
31.1 Jo mé von¢ se.60 (gjashtédhjetd) dit€ kalendarike pérpara ¢do Viti Financiar, Administratori
do t’i‘paraqesé Keshillit Mbikéqyrés Buxhetin e propozuar pé&r Vitin Financiar pasardhés, i cili do
t& jet€ né forméndhe p&rmbajtjen e pércaktuar nga Késhilli Mbikéqyrés. Sa mé shpejt t& jeté e

mundur, por ng ¢do rast pérpara fillimit t& Vitit Financiar pérkatés, Administratori do 1€ dorézojé
tek Késhilli Mbikégyrés buxhetin e propozuar pér ¢do mugj kalendarik t& atij Viti Financiar, N&

18

=




vijim t& sa mé sipér, Buxheti i miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés do t°1 nénshtrohet shqyrtimit dhe
miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve.

31.2 Administratori do t& paraqesg€ raporte (financiare ose t€ tjera) dhe buxhetet pérpara Késhillit
Mbikéqyrés ose Asamblesé sé Pérgjithshme, sipas kérkesés.

Neni 32
Librat dhe Regjistrat, Pérputhshméria

32.1 Administrator1 zotohet se do t& b&jé t& gjitha pérpjekjet e tij t& arsyeshme, pért’u siguruar se
Shoqéria do t&€ mbajé libra t& rregullt t& shitjeve/blerjeve dhe do té regjistrojé me vértetési dhe
plot&si t& gjitha t& dhénat e marréveshjeve dhe transaksioneve t& Shoqérisé.

32.2 Shogéria do t& mbajé libra dhe regjistra t& rregullt n& pérputhje me Legjislacionin e
Zbatueshé&m, libra dhe regjistra t& cilét do t&€ mbahen né ¢do rast né seliné e regjistruar t& Shoqérisé.
Pa u kufizuar me sa mé lart, Shoqéria mban né selingé e vet8 t€ vegjistruar, dokumentet e
méposhtme:

a. Listen aktuale t& emrave t€ plot& dhe t& adresés g€ vendbanimit/postés elektronike t&
Aksionaréve dhe Anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés.

b. kopjen e Statutit dhe t€ gjitha ndryshimeve t& tij.

c. kopjet e deklaratave tatimore t& Shogérisé dhe raporteve, nése ka, pér 3 (tre) Vitet
Financiare mé t& fundit.

d. kopjet e pasqyrave financiare, nése ka, t& Shoqérisé pér 5 (pesé) Vitet Financiare mé té
fundit.

e. Dokumente t& tjera lidhur me aktivitetin e Shogérisg, sikurse mund t& kérkohet né ményré
t& arsyeshme heré pas‘here nga vendimet e Mbledhjes s&¢ Asamblesé ose Ké&shilli
Mbikéqyrés.

32.3 Shogéria bén pérpjekjet mé t& mira pért& mbajtur né fuqi t& ploté t& gjitha miratimet, pglgimet
dhe licensat e nevojshme pér realizimin e aktivitetit t& Shoqérisé.
Neni 33
Audituesit e Shoqérisé

33.1 Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés bien dakord t& emé&rojné auditues financiaré kombétar/
ndérkombétaré €€ mirénjohur me qéllim q& & b&jné auditet ¢ pasqyrave t& Shogérisé né fund té
Vitit Fiskal.

33.2 Késhilli Mbikéqyrés do t’i rekomandojé Asamblesé s& Pérgjithshme t€ Aksionaréve t&
Shoqérisé, t& miratoj€ njé firmé auditimi, pér t€ kryer auditimet financiare.
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33.3 Audituesi 1 paré ligjor i shoqérisg, do t€ jeté Mazars sh.p.k, shogéri e regjistruar né Qendrén
Kombétare t& Biznesit (QKB) me NIPT K32123006W dhe seli ng adresén Rr. “Emin Duraku®,
nr.5, 1009, Tirané — Shqipéri.

33.4 Audituesi ligjor do t& emérohet pér njé afat kohor prej njé viti, me & drejt& rinovimi.

Neni 34
Politika e Shpérndarjes sé Dividendit

34.1 Aksionari(t) bien dakord & Shoqgéria t& funksionojé mbi parimin e shpémdarjes s&
dividendéve si nj& politiké udh&zuese, si¢c parashikohet né kété nen.

34.2 Koha dhe shuma e dividendéve q& do t& shpérndahen pér Aksionarét doté pércaktohen duke
marr€ parasysh aktivitetin, Buxhetin dhe performancén financiare t& Shoqérisé.

KREU IV
TE NDRYSHME

Neni 35
Deklaratat dhe Garancité

35.1 Secili Aksionar, deklaron dhe i garanton shoqgrisg, qé nga data e kétij Statuti, si mé& poshté
vijon:

a. Aksionari 8sht€ 1 organizuarné ményré t& rregullt, ekziston né ményré t& vlefshme dhe
sipas Legjislacionit t& Zbatueshém dhe ka zotési t& ploté juridike, si dhe zot&ron franchise,
licensa, leje, autorizime dhe miratime t€ nevojshme pér t'i mundésuar marrjen né pronési,
marrjen me gira ose mbajtjen e pasurive dhe aseteve té tij, duke pérfshiré Aksionet dhe
kryerjen e aktivitetity si¢ &shté kryer aktualisht.

b. Aksionari ka fuqi dhe zotési t€ ploté pér nénshkrimin e kétij Statuti. Nénshkrimi dhe
zbatimi nga ky AKsionani kétij Statuti, éshté autorizuar né ményré t&€ mregullt, népérmjet té
gjitha veprimeve t&€ nevojshine. Ky Aksionar e ka nénshkruar dhe zbatuar kétg Statut né
ményré t€ rregullt, dhe Ky Statut pérbén detyrimin e tij ligjor, t& viefshém dhe detyrues, t&
zbatuesh&m ndaj tij né€ pérputhje me kushtet e tij.

Neni 36
Politika e Pérgjegiésisé Sociale t&é Shoqérisé

36.1 Aksionargt/do 1€ pérpigen t& ndjekin standardet, udhézimet dhe parimet e njohura né nivel
kombétar dhe ndérkombétar pér pérgjegjésing sociale 8 Shogérisé, qé jané mbéshtetur ose
pérkrahen nga  Aksionarét, duke pérfshiré Udhézimet e OQOECD-s& pér Ndérmarrjet
shumékombéshe. Aksionarét dhe Shoqéria do t& inkurajojn& ¢do Person gé &sht& apo qé do t&
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pérfshihet lidhur me Projektin, q& ti pérfshijé vullnetarisht kéto standarde, udhézime dhe parime
né praktikat e tyre t& punés dhe politikat e tyre t& brendshme. Kéto standarde, udhézime dhe
parime, trajtojné ¢éshtje si: puna, mjedisi, barazia gjinore, t& drejtat e njeriut, marcédhéniet me
komunitetin dhe antikorrupsionin.

Neni 37
Vecueshméria

37.1 Termat, kushtet dhe dispozitat e kétij Statuti jané plotésisht t& vecueshme, dhe vendimi ose
Gjykimi 1 ndonjé gjykate t& juridiksionit kompetent, & shpall t& pavlefshém ose t€ pazbatueshém
nj& ose mé shumé terma, kushte ose dispozita, nuk shpall t& pavlefshém ose t& pazbatueshém asnjé
prej termave, kushteve ose dispozitave & tjera t& saj dhe ky term i paviefsh&m ose i pazbatueshém,
do t& z&vendésohet me njé term t& vlefshém dhe t& zbatueshém, q& do t& pasqyrojé né masén mé
t& madhe t& mundshme, géllimet fillestare t& Aksionaréve né kété dokument.

Neni 38
Ndryshimet, Hegje doré

38.1 Ndryshimet né€ két€ Statut, mund t€ b&hen heré pas here; me kushtin g&, asnjé ndryshim apo
modifikim i Statutit apo ndonjé dispozite t& tij, t& mos jet€ invlefshém ose né fugi, pérvegse me
shkrim dhe me nénshkrimin nga secili Aksionar,

38.2 Asnj€ miratim, ose heqje dorg, anullim ose lirim (secili, “Hegje dor&”) prej ndonjé dispozite
apo shkeljeje t€ kétij Statuti, nuk do & jetg 1 vlefshém ose né fuqi, pérvegse me shkrim dhe me
nénshkrimin nga Aksionari q& bén k&té Heqje doré, dhe asnjé Heqje dore specifike nuk pérbén
Hegje dore ng lidhje me ndonjé dispozité ose shkelje tjetér, me natyré té ngjashme ose jo.

Neni 39
Prishja dhe Likuidimi

39.1 Né rast likuidimi t& Shoqérisg, né pérputhje me Legjislacionin e Zbatueshém dhe vendimin e
posagém t€ Mbledhjes s& Asambles¢ s€ Pérgjithshme t¢ Aksionaréve, likuiduesi mund t&
shp&mdajé pér interes t& Aksionaréve, t& gjithé ose njé pjesé t& aseteve t& Shogérisé, dhe pér kété
q€llim mund t& vierésoj& ¢do aset dhe t& pércaktoj& ményrén e shpérndarjes ndérmjet Aksionaréve.

Neni 40
Njoftimet

40.1 Pér sa koh& nuk parashikohet shprehimisht ndryshe né kété Statut, ¢do njoftim, pretendim,
kérkes&, pyetje, pélgim, miratim apo komunikim tjetér ndaj Aksionarit né t&, kryhet né gjuhén
angleze dhe shgipe dhe konsiderohet si i kryer ose i dhéné né rastinkur bghet me shkrim dhe
dorézohet personalisht me konfirmim dorézimi, ose kur dérgohet me posté t& regjistruar (zé
parapaguar), faks ose shérbim korrier (¢¢ parapaguar) te Aksionari né fjalg, ng adresén pérkatése
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t& pércaktuarsi mé poshté. T€ gjitha njoftimet do t& dérgohen edhe pérmes njé email-i pér lehtési,
pa u konsideruar si njoftim sipas k&saj Marréveshjeje. T¢ gjitha njoftimet dhe komunikimet e tjera
konsiderohen té kryera né datén e marrjes nga personi i adresuar.

40.2 Aksionari AIC do t& njoftohet n& adresén e selisé sé shogérisé.

“Korporata e Investime Shqiptare” SHA

Adresa: Rr. Ibrahim Rugova 5, Sky Tower 7/1, Tirané — Shqipéri

E-mail: info(@aicorporation.al

Neni 41
Dispozita pérfundimtare

41.1 Pér gjithgka g& nuk parashikohet né kété Statut, do t&€ zbatohen dispozitat né fugi té
Legjislacionit t& Zbatueshém.

Aksionari i vetém themelues

KORPORATA E INVESTIMEVE SHQIPTARE SH.A

Drejtor Ekzekutiv
Znj. ELIRAZKOKONA

Autorizuar sipas Kendimit t¢ Késhillit Mbikqyrés daté 09.06.2025
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